MAR
refeito

Prefeitura de Mauá

LEI N° 5.680, DE 28 DE MAIO DE 2021

Dispõe sobre a Campanha de Cuidados com as
Doenças Vasculares provocadas pela
imobilidade prolongada, quando da ocorrência
de quarentena gerada por pandemia, no
município de Mauá, e dá outras providências.

MARCELO OLIVEIRA, Prefeito do Município de Mauá, Estado de São Paulo, no uso
das atribuições conferidas por lei, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n°
5.496/2021, faço saber que a Câmara Municipal de Mauá aprovou e eu sanciono e promulgo a
presente L E

Art.  1° Fica instituída, no município de Mauá, a Campanha sobre os Cuidados com as
Doenças Vasculares provocadas pela imobilidade prolongada quando da ocorrência de quarentena
gerada por pandemia.

Parágrafo único. A campanha de conscientização e cuidados com as doenças
vasculares, especialmente a trombose, deverá ser realizada através de palestras, fóruns e debates
em plataformas digitais. A publicidade acerca da campanha também deverá ser realizada em
veículos de transporte público no Município.

Art. 2°  VETADO

Art.  3° As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias.

Art.  4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mauá, em 28 de maio de 2021.

MATHE 	 T'ANNA
Secretário de Justiça e De '-sa da Cidadania

CELIA CRISTINA PEREIRA BORTOLETTO
Secretária de Saúde

- vide verso -

	Page 1